
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2018 г. г.Ставрополь №  101-п

О внесении изменений в постановление П равительства Ставропольского 
края от 06 марта 2013 г. №  69-п «Об утверждении П орядка предоставления 
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на повыш ение про
дуктивности в молочном скотоводстве»

П равительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ставропольского края 
от 06 марта 2013 г. №  69-п «Об утверждении П орядка предоставления 
за  счет средств бю джета Ставропольского края субсидий на повышение 
продуктивности в молочном скотоводстве» (с изменениями, внесенными по
становлениями П равительства Ставропольского края от 02 июля 2014 г. 
№  255-п, от 17 марта 2016 г. №  93-п, от 10 апреля 2017 г. №  136-п и  от 03 ок
тября 2017 г. №  395-п) следующ ие изменения:

1.1. Преамбулу излож ить в следующ ей редакции:
«В соответствии с Законом Ставропольского края «О государственной 

поддержке в сфере развития сельского хозяйства в Ставропольском крае» 
Правительство Ставропольского края постановляет:».

1.2. П орядок предоставления за счет средств бю джета Ставропольско
го края субсидий на повыш ение продуктивности в молочном скотоводстве 
изложить в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящ его постановления возложить на 
первого заместителя председателя П равительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и  заместителя председателя П равительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящ ее постановление вступает в силу на следующ ий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



о \\
w r ©становлением Правительства 
,l?Ul Ставропольского края 
ьЬ  ш  06 марта 2013 г. №  69-п 
■ръ/Ав  редакции постановления

от 23 марта 2018 г. №  101 -п)

[тельства Ставропольского края

УТВЕРЖ ДЕН

П О РЯДО К

предоставления за  счет средств бю джета Ставропольского края субсидий на 
повыш ение продуктивности в молочном скотоводстве

1. Н астоящ ий П орядок определяет условия и механизм предоставления 
за счет средств бю дж ета Ставропольского края субсидий на повышение про
дуктивности в молочном скотоводстве (далее соответственно -  краевой 
бюджет, субсидия).

П редоставление субсидии осущ ествляется за  счет средств краевого 
бюджета, предусмотренны х на цель, указанную  в абзаце первом настоящего 
пункта, законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий фи
нансовый год и плановы й период, вклю чая субсидии, поступившие из феде
рального бю джета в рам ках Государственной программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2013-2020 годы, утверж денной постановлением Прави
тельства Российской Ф едерации от 14 июля 2012 г. №  717.

2. Субсидия предоставляется в целях возмещ ения части затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, признанных таковыми 
Ф едеральным законом «О развитии сельского хозяйства» (за исключением 
граждан, ведущ их личное подсобное хозяйство), зарегистрированных и 
осущ ествляю щ их на территории Ставропольского края собственное 
производство, реализацию  и (или) отгрузку на собственную переработку 
коровьего и (или) козьего молока (далее -  молоко), а также имеющих 
поголовье коров и (или) коз, вклю ченных министерством сельского 
хозяйства Ставропольского края в реестр субъектов государственной 
поддерж ки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае (далее 
соответственно -  министерство, получатель).

3. Субсидии предоставляю тся получателям министерством в объеме, 
пропорциональном объемам реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока в текущ ем финансовом году, в пределах 
средств краевого бю джета, предусмотренных на цель, указанную в абза
це первом пункта 1 настоящ его Порядка, законом Ставропольского края о



2

краевом бюджете на текущ ий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, исходя из 
размера ставки, утверждаемого министерством на 1 килограмм реализо
ванного и (или) отгруженного на собственную переработку молока. Размер 
ставки для получателей, имеющих поголовье коров, определяется диффе
ренцированно в зависимости от показателя молочной продуктивности коров 
за отчетный финансовый год по отнош ению к уровню показателя года, 
предш ествующ его отчетному финансовому году (далее -  размер ставки).

4. Субсидия предоставляется получателю при соблюдении им следу
ющ их условий:

1) наличие у получателя поголовья коров и (или) коз на 1-е число меся
ца подачи заявления о предоставлении субсидии (далее -  заявление);

2) осущ ествление получателем производства, реализации и (или) от
грузки на собственную  переработку молока;

3) обеспечение получателем сохранности поголовья коров в отчетном 
финансовом году по отношению к уровню года, предшествующего отчетно
му финансовому году (за исключением получателей, которые начали хозяй
ственную деятельность по производству м олока в отчетном финансовом го
ду, а также за  исклю чением получателей, представивш их документы, под
тверждающ ие наступление обстоятельств непреодолимой силы в отчетном 
финансовом году);

4) предоставление получателем -  организацией в министерство отчетно
сти о финансово-экономическом состоянии в соответствии с Порядком веде
ния учета субъектов государственной поддержки развития сельского хозяй
ства в Ставропольском крае, утвержденным постановлением Правительства 
Ставропольского края от 18 февраля 2009 г. №  36-п, (далее соответствен
но -  отчетность, П орядок ведения учета субъектов господдержки);

5) предоставление получателем -  индивидуальным предпринимателем и 
крестьянским (фермерским) хозяйством в министерство информации о про
изводственной деятельности и отчета о средствах целевого финансирования в 
соответствии с П орядком ведения учета субъектов господдержки (да
лее -  информация и отчет);

6) соответствие представленных получателем сведений о состоянии 
животноводства на начало текущ его и начало отчетного финансового года по 
форме федерального статистического наблю дения №  24-СХ или сведений о 
производстве продукции животноводства и поголовье скота на начало теку
щего и начало отчетного финансового года по форме федерального статисти
ческого наблю дения № 3-фермер, отчетности, предусмотренной подпунк
том «4» настоящ его пункта, информации и отчету, предусмотренных под
пунктом «5» настоящ его пункта;

7) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления неисполненной обязанности по уплате нало
гов, сборов, страховых взносов, пеней, ш трафов, процентов, подлежащих



3

уплате в соответствии с законодательством Российской Ф едерации о налогах 
и сборах;

8) отсутствие у получателя на дату не ранее чем  за 30 календарных 
дней до даты  подачи заявления просроченной задолженности по лизинговым 
платеж ам за ранее поставленные на условиях финансовой аренды (лизинга) 
племенной скот и маш иностроительную  продукцию , которые были приобре
тены  за счет средств краевого бюджета;

9) отсутствие на дату не ранее чем  за 30 календарных дней до даты по
дачи заявления в отнош ении получателя -  ю ридического лица процедур 
реорганизации или ликвидации, или несостоятельности (банкротства) в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

10) отсутствие на дату не ранее чем  за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления в отнош ении получателя -  индивидуального предпринима
теля прекращ ения деятельности в качестве индивидуального предпринима
теля в соответствии с законодательством Российской Федерации;

11) отсутствие у  получателя на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты  подачи заявления просроченной задолженности по возврату в 
краевой бю дж ет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставро
польского края, и иной просроченной задолж енности перед краевым бюдже
том;

12) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунк
том 5 настоящ его Порядка;

13) наличие согласия лиц, являю щ ихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглаш ениям), заклю ченным получателем в 
целях исполнения обязательств по соглаш ению  о предоставлении субсидии, 
заклю чаемому получателем с министерством (далее -  исполнители по 
договорам), н а  осущ ествление министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблю дения ими условий, цели и порядка 
предоставления субсидии;

14) наличие согласия получателя на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
получателем условий, цели и порядка предоставления субсидии, за 
исклю чением организаций, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

5. П олучатель на дату не ранее чем  за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления долж ен соответствовать следую щ им требованиям:

1) получатель не является иностранным ю ридическим лицом, а  также 
российским ю ридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных ю ридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
М инистерством финансов Российской Ф едерации перечень государств и



4

территорий, предоставляю щ их льготный налоговы й режим налогообложения 
и (или) не предусматриваю щ их раскрытия и предоставления информации 
при проведении ф инансовых операций (офш орные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превыш ает 50 процентов;

2) получатель не получает средства из краевого бюджета в  соответст
вии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края на 
цель, указанную  в абзаце первом пункта 1 настоящ его Порядка.

6. П редоставление субсидии получателям осуществляется на основа
нии следую щ их документов:

1) заявление, содержащ ее сведения об объемах реализованного и (или) 
отгруженного на собственную переработку молока, согласие получателя, 
предусмотренное подпунктом «14» пункта 4 настоящ его Порядка, по форме, 
утвержденной министерством;

2) копии договоров (соглаш ений), подтверж даю щ их реализацию моло
ка, и копии дополнительны х соглаш ений к ним, содержащ их согласие испол
нителей по договорам , предусмотренное подпунктом «13» пункта 4 настоя
щего Порядка, копии счетов-фактур, товарны х накладных, квитанций и 
приемосдаточных документов, подтверждаю щ их реализацию  и (или) отгруз
ку получателем молока собственного производства, и (или) товарно
транспортных накладных, подтверждаю щ их отгрузку на собственную пере
работку молока в текущ ем финансовом году, заверенные руководителем по
лучателя;

3) копии сведений о состоянии ж ивотноводства на начало текущего и 
начало отчетного финансового года по форме федерального статистического 
наблю дения №  24-С Х  или сведений о производстве продукции животновод
ства и поголовье скота на начало текущ его и начало отчетного финансовых 
годов по форме федерального статистического наблю дения № 3-фермер, за
веренные руководителем  получателя;

4) копии ежеквартальны х сведений о производстве и отгрузке сельско
хозяйственной продукции в текущем финансовом году по форме федераль
ного статистического наблюдения №  П-1 (СХ), заверенные руководителем 
получателя, или ежеквартальной информации о производстве крестьянским 
(фермерским) хозяйством продукции ж ивотноводства по форме, утверждае
мой министерством;

5) справка, подтверж даю щ ая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства из 
краевого бю дж ета в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края на цель, указанную  в абзаце первом пунк
та 1 настоящ его Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем получателя и скрепленная печатью  получателя (при наличии);

6) справка, подтверждаю щ ая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления отсутствие у  получателя просроченной 
задолженности по возврату в краевой бю джет субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленны х в том  числе в соответствии с иными норматив



5

ными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной 
задолж енности перед краевым бюджетом, оформленная в свободной форме, 
подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя 
(при наличии);

7) справка, подтверждающ ая на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным 
ю ридическим лицом, а такж е российским ю ридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверж даемый М инистерством финансов Российской Федера
ции перечень государств и территорий, предоставляю щ их льготный налого
вый реж им налогооблажения и  (или) не предусматриваю щ их раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшор
ные зоны) в отнош ении таких ю ридических лиц, в совокупности превышает 
50 процентов, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем 
получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

8) информация об отсутствии у получателя просроченной задолженно
сти по лизинговым платеж ам за ранее поставленные на условиях финансовой 
аренды (лизинга) племенной скот и (или) маш иностроительную  продукцию, 
которые были приобретены за счет средств краевого бюджета, выданная ми
нистерством н а  дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи за
явления;

9) вы писка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предприни
мателей, вы данная на дату не ранее чем за  30 календарных дней до даты по
дачи заявления;

10) документ, подтверждаю щ ий на дату не ранее чем за 30 календар
ных дней до  даты  подачи заявления отсутствие у  получателя неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлеж ащ их уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Ф едерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной на
логовой службы по месту поставки получателя на налоговый учет.

7. Документы, предусмотренные подпунктами «1» -  «7» пунк
та 6 настоящ его Порядка, представляю тся получателем в министерство непо
средственно или через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае (да
лее -  многофункциональный центр) в период с 02 по 06 апреля включительно 
текущего финансового года.

М инистерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
документов, предусмотренных подпунктами «1» -  «7» пункта 6 настоящего 
Порядка, в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
запраш ивает в Управлении Ф едеральной налоговой службы по Ставрополь



6

скому краю:
сведения о наличии (отсутствии) у получателя неисполненной обязан

ности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащ их уплате в соответствии с законодательством Россий
ской Ф едерации о налогах и сборах;

сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государствен
ном реестре ю ридических лиц, или сведения об индивидуальном предприни
мателе (главе крестьянского (фермерского) хозяйства), содержащиеся в Еди
ном государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

П олучатель вправе представить документы, предусмотренные под
пунктами «9» и «10» пункта 6 настоящего Порядка, самостоятельно одно
временно с документами, предусмотренными подпунктами «1» -  «7» пунк
та 6 настоящего Порядка.

При представлении получателем документов, предусмотренных под
пунктами «9» и «10» пункта 6 настоящего Порядка, министерство межведом
ственные запросы не направляет.

8. П олучатель может представить документы, предусмотренные пунк
том 6 настоящ его Порядка, в министерство непосредственно или через мно
гофункциональный центр как на бумажном носителе, так и в форме элек
тронных документов.

Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящ его Порядка, пред
ставляемые в форме электронных документов, направляются в порядке, уста
новленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 
2011 г. №  553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) му
ниципальных услуг, в форме электронных документов».

Порядок приема и регистрации документов, предусмотренных пунк
том 6 настоящ его Порядка, осуществляется в случае их представления:

в министерство непосредственно -  в соответствии с абзацем первым 
пункта 9 настоящ его Порядка;

через многофункциональный центр -  в порядке, установленном зако
нодательством Российской Федерации.

9. М инистерство регистрирует заявление в день его поступления в ми
нистерство в порядке очередности подачи заявлений в журнале регистрации 
заявлений, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и 
скреплены печатью министерства (далее -  журнал регистрации).

Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, рас
сматриваются министерством в течение 10 рабочих дней со дня окончания 
срока их приема, указанного в абзаце первом пункта 7 настоящего Порядка.

10. По результатам рассмотрения документов, представленных получа
телями в соответствии с пунктом 6 настоящ его Порядка, и поступивших све



7

дений, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 7 настоящего Поряд
ка, министерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмот
рения документов, предусмотренных пунктом 6 настоящ его Порядка, состав
ляет сводный реестр получателей на выплату субсидий по форме, утвержда
емой министерством (далее -  сводный реестр получателей), и утверждает 
размер ставки.

Размер ставки рассчитывается как отнош ение объема бюджетных ас
сигнований, предусмотренных на предоставление субсидии законом Ставро
польского края о краевом бюджете на текущ ий финансовый год и плановый 
период, к объему реализованного и (или) отгруженного на собственную пе
реработку получателями в текущ ем финансовом году молока, указанному в 
сводном реестре получателей.

В течение 2 рабочих дней после утверждения размера ставки мини
стерство направляет получателям, включенным в сводный реестр получате
лей, письменные уведомления о предоставлении субсидии с указанием при
читающ ихся сумм субсидии и необходимости заклю чения с министерством 
соглаш ения о предоставлении субсидии, предусматривающ его согласие по
лучателя, предусмотренное подпунктом «14» пункта 4 настоящего Порядка 
(далее соответственно -  соглашение, уведомление о заключении соглашения) 
(вместе с проектом соглаш ения), в соответствии с типовой формой соглаше
ния, утверждаемой министерством финансов Ставропольского края.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заклю чении соглаш ения заклю чает с министерством соглашение или извеща
ет министерство об отказе от заключения соглашения.

В случае увеличения в текущ ем финансовом году объема средств 
краевого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о 
краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период на 
предоставление субсидии, размер субсидии для каждого получателя 
подлежит изменению путем перерасчета размера ставки.

М инистерство в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу 
закона Ставропольского края о краевом бю джете на текущий финансовый 
год и плановый период, предусматривающ его увеличение объема средств на 
предоставление субсидии, производит перерасчет размера ставки.

В случае перерасчета размера ставки министерство в течение 3 рабочих 
дней со дня его перерасчета составляет дополнительный сводный реестр 
получателей на выплату субсидии по форме, утверждаемой министерством 
(далее -  дополнительный сводный реестр получателей), и направляет получа
телям письменное уведомление об изменении размера субсидии, рассчитан
ного как разница между начисленным размером субсидии и ранее выплачен

н ы м  размером субсидии, с указанием причитаю щ егося размера субсидии и 
необходимости заклю чения с министерством дополнительного соглашения к 
соглаш ению (далее соответственно -  дополнительное соглашение, уведомле
ние о заключении дополнительного соглаш ения) (вместе с проектом допол
нительного соглаш ения к соглаш ению) в соответствии с типовой формой



8

дополнительного соглаш ения, утверж даемой министерством финансов 
Ставропольского края.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заклю чении дополнительного соглаш ения заклю чает с министерством 
дополнительное соглаш ение или извещ ает министерство об отказе от 
заклю чения дополнительного соглашения.

11. М инистерство отказывает получателю в предоставлении субсидии в 
следующ их случаях:

невклю чение получателя в реестр субъектов государственной под
держки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае;

невы полнение получателем условий, предусмотренных пунктом 4 нас
тоящего Порядка;

наруш ение получателем срока подачи документов, предусмотренных 
подпунктами «1» -  «7» пункта 6 настоящ его Порядка, указанного в абзаце 
первом пункта 7 настоящ его Порядка;

наличие в документах, представленных получателем в соответствии с 
пунктом 6 настоящ его Порядка, недостоверной информации;

представление получателем документов, предусмотренных подпункта
ми «1» -  «7» пункта 6 настоящ его П орядка, не в  полном объеме или не
соответствие представленны х документов требованиям, предусмотренным 
пунктом 6 настоящ его Порядка.

В случае отказа получателю в предоставлении субсидии министерство 
делает соответствую щ ую  запись в журнале регистрации. П ри этом получате
лю в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, министерство направляет 
письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием 
причин отказа.

12. М инистерство регистрирует соглаш ение, подписанное получателем, 
в день его поступления в министерство в порядке очередности поступления 
соглаш ений в ж урнале регистрации соглаш ений, листы которого должны 
быть пронумерованы, прош нурованы и скреплены печатью министерства, и в 
течение 2 рабочих дней со дня регистрации соглаш ения, подписанного полу
чателем, заклю чает соглаш ение с получателем.

В течение 2 рабочих дней со дня заклю чения соглаш ения министерство 
направляет в У правление Ф едерального казначейства по Ставропольскому 
краю  платежные документы , необходимые для перечисления с лицевого сче
та министерства на расчетны й или корреспондентский счет получателя, от
крытый в российской кредитной организации, причитаю щ егося размера суб
сидии.

О сущ ествление министерством регистрации дополнительного согла
шения, его заклю чение с получателем и направление платежных документов 
для перечисления субсидии в соответствии с дополнительным соглашением



9

производятся в порядке, установленном абзацами первым и вторым настоя
щего пункта.

Перечисление субсидий на расчетные или корреспондентские счета 
получателей осущ ествляется при наличии на лицевом счете министерства, 
открытом в Управлении Ф едерального казначейства по Ставропольскому 
краю, бю джетных средств по указанному виду субсидии.

М инистерство в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения 
(дополнительного соглаш ения) с получателем вносит сведения о получателе 
в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей 
поддержки за счет средств краевого бюджета, оказанной министерством (да
лее -  реестр получателей). Информация, содержащ аяся в реестре получате
лей, размещ ается на официальном сайте министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и поддерживается в актуальном со
стоянии.

13. П олучатели несут ответственность за достоверность документов, 
представляемых ими в министерство в соответствии с пунктом 6 настоящего 
Порядка, в установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края порядке.

14. Порядок и стандарт предоставления получателю государственной 
услуги по предоставлению субсидии устанавливаю тся административным 
регламентом, утверждаемым министерством.

15. Возврату в доход краевого бюджета подлежит субсидия в слу
чаях:

невыполнения получателем условий, предусмотренных пунктом 4 нас
тоящ его Порядка;

установления факта представления недостоверной информации в целях 
получения субсидии.

В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего 
пункта, субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме в следу
ющем порядке:

министерство в течение 10 календарных дней со дня подписания акта 
проверки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего 
результаты проверки, от органа государственного финансового контроля 
направляет получателю требование о возврате субсидии;

получатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от министерства требования о возврате субсидии.

При наруш ении получателем срока возврата субсидии министерство 
принимает меры по взысканию указанных средств в доход краевого бюджета 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако
нодательством Ставропольского края.



10

16. О бязательная проверка соблю дения получателем и исполнителями 
по договорам условий, цели и порядка предоставления субсидии осуществ
ляется министерством и органами государственного финансового контроля в 
соответствии с законодательством Российской Ф едерации и законодательст
вом Ставропольского края.


